piège (diplôme de Louis VII, de 1153), et présider la cour royale dans les différends de Baudouin, évêque de Noyon, avec Gérard de Quierzi, et de Gautier, évêque de Laon, avec l'abbé de Prémontré. Lorsqu'une querelle s'éleva, en 1164, entre l'évêché et la commune de Noyon, l'évêque, priant le roi de détacher un de ses familiers pour conduire le procès, demanda tout particulièrement qu'on lui envoyât Gui, le bouteiller (*Historiens de France*, t. XVI, p. 109). Le crédit dont il jouissait au palais était tel, que le roi d'Angleterre, Henri II, fit tous ses efforts pour le gagner à ses intérêts dans la longue lutte qu'il eut à soutenir contre Thomas Becket, réfugié en France.

Évidemment Gui de Senlis n'était point un grand officier d'une espèce ordinaire; à la dignité officielle dont il était revêtu, il ajoutait la fonction beaucoup plus importante de conseiller et d'agent de confiance de la royauté. Cette situation particulière, qui fut aussi celle de ses prédécesseurs, explique la faveur toute spéciale dont a bénéficié la maison de Senlis en restant seule maîtresse, pendant tout un siècle, d'une des hautes charges de la couronne. Elle n'eut jamais le degré de puissance et d'indépendance féodales nécessaire pour porter ombrage au gouvernement.

#### 8. — SUR LE CARACTÈRE FÉODAL DES GRANDS OFFICES DE LA COURONNE. (T. I, p. 190.)

La charte dont nous donnons le texte est un acte de Louis VII, daté de Lorris, 1155 (Bibl. Nat., fonds Baluze, t. XLVI, fol. 343).

*In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Quoniam evidens civitatis testimonium scriptura est contra plurimorum malitiam qui ex alieno damno sua faciunt commoda, ego Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus, quod Matheus, comes de Bellomonte, camerarius Francie, de feudo camere clamabat partem in aquam de Ponte Monachorum et insuper quandam terram, sicut dicitur, a Fossato Boschardi usque ad Pontem et usque ad ipsam aquam. Verum hoc in presentia nostra ad hoc usque deductum est, quod comes in manu nostra totum id quod calumniabatur guerpivit. Et nos illud pro amore Dei et remissione peccatorum nostrorum, et pro ipsius prioris Petri interventione, in elemosinam donavimus ecclesie de Ponte libere et in perpetuum possidendum. Insuper quocumque vertatur aqua Uzencie, monachi de Ponte eam semper habeant, quod pro transverso cursu nihil procedant, et ut in eadem aqua, quantum durat a molendino Oliveti usque in Ligerim, nullus preter eos possit edificare molendinum, regia auctoritate instituímus. Quod ut ratum sit, et sine calumnia et omnino inconcussum, sigillo nostro muniri et nominis nostri caractere fecimus consignari. Actum publice Lorriaci, anno incarnati Verbi M.C.LV. Astantibus in palatio nostro quorum subjecta sunt nomina et signa. Signum comitis Theobaldi, dapiferi*